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75. ROCZNICA POLSKIEJ WYPRAWY NA GRENLANDIĘ 1937  

 

W 2012 r. minęła siedemdziesiąta piąta rocznica Polskiej Wyprawy na Grenlandię. 

Była to już kolejna polska ekspedycja arktyczna, ale pierwsza na największą wyspę Ziemi. 

W wyprawie uczestniczyło 7 osób. Jej kierownikiem był dr Aleksander Kosiba (1901–1981) 

z Lwowa mający już znaczne doświadczenie w badaniach subpolarnych w Laponii (1930–

1931) i polarnych: brał udział w duńskiej wyprawie na Grenlandię w 1934 r. Z ramienia 

Polskiego Towarzystwa Geograficznego i Wojskowego Instytutu Geograficznego 

zorganizował pierwszą Polską Wyprawę na Grenlandię. Jeszcze przed wyjazdem na tę 

ekspedycję opublikował świetną monografię Grenlandia (1937). Uczestnikami wyprawy byli 

także: Stefan Bernadzikiewicz, Antoni Gaweł, Alfred Jahn, Stanisław Siedlecki, Rudolf 

Wilczek i Antoni Rudolf Zawadzki–Rogala. Inż. Stefan Bernadzikiewicz (1907–1939) był 

asystentem w Zakładzie Metalurgicznym Wydziału Mechanicznego Politechniki 

Warszawskiej, był także wytrawnym taternikiem i alpinistą z dużym doświadczeniem 

polarnym. Dr Antoni Gaweł (1901–1989) był asystentem w Zakładzie Mineralogicznym 

Uniwersytetu Jagiellońskiego, wykonywał badania geologiczne. Mgr Alfred Jahn (1915–

1999) był świeżo upieczonym absolwentem Uniwersytetu Jana Kazimierza we Lwowie, po 

powrocie z wyprawy miał rozpocząć pracę w Instytucie Geograficznym UJK. Podczas 

wyprawy zajmował się badaniami geomorfologicznymi i pedologicznymi. Stanisław 

Siedlecki (1912–2002) był studentem Uniwersytetu Warszawskiego. Spośród uczestników 

miał największe doświadczenie polarne, uczestniczył już poprzednio w polskiej wyprawie na 

Wyspę Niedźwiedzią (1932/1933) oraz w dwóch wyprawach na Spitsbergen (1934 i 1936). 

Podczas wyprawy na Grenlandię zajmował się stacjami meteorologicznymi. Dr Rudolf 

Wilczek (1903–1984) był nauczycielem gimnazjum i liceum w Mysłowicach oraz 

współpracownikiem Muzeum Śląskiego w Katowicach. Świetnie znał się na mchach, więc 

znakomicie nadawał się do badań polarnej tundry. Mjr. Antoni Rudolf Zawadzki–Rogala 

(1896–1974) był geodetą, pracował w Wojskowym Instytucie Geograficznym w Warszawie. 

Podczas wyprawy wykonywał zdjęcia fotogrametryczne i przygotowywał mapę terenu badań. 

Wyprawa wynajmowała także kilku Eskimosów do pomocy. 

Ekspedycja miała na celu ustalenie wpływu, jaki wywierają topniejące lodowce 

i śniegi na ukształtowanie terenu, w szczególności na przedpolu wielkiego lodowca. Dane te 

mogły wyjaśnić niejedną zagadkę kształtowania się krajobrazu w Polsce w epoce lodowej 

i polodowcowej, kiedy to pokrywający teren kraju lądolód topniejąc pozostawił liczne jeziora, 
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doliny, usypiska złomu skalnego, żwiru i wydm piaskowych. Wyprawa wypłynęła 

z Kopenhagi we wtorek 25 V 1937 r. na pokładzie duńskiego statku „Disko”. W sobotę 5 VI 

statek zawinął na trzy dni do Færingehavn na zachodnim wybrzeżu Grenlandii. Podczas 

postoju uczestnicy wyprawy zwiedzali wybrzeże i zbierali pierwsze grenlandzkie okazy 

botaniczne i geologiczne. Następnie statek zawinął jeszcze do stolicy Grenlandii – Godthåb 

(obecnie: Nuuk) i w końcu do Egedesminde (obecnie: Aasiaat). Z tej ostatniej miejscowości 

polska wyprawa po krótkim pobycie popłynęła wynajętą barką z holownikiem do fiordu 

Arfersiorfik. Do zamykającego fiord czoła lodowca dotarto po paru dniach. Baza została 

założona na brzegu fiordu, w odległości kilkuset metrów od czoła Lodowca Polonia i ok. 200 

km od osady Ausiait. 

Badania naukowe rozpoczęto jeszcze podczas podróży duńskim statkiem: mierzono 

opad pyłku. Te badania palinologiczne prowadzono również podczas pobytu na Grenlandii. 

Obszar pozostałych eksploracji naukowych obejmował ok. 300 km
2 

lądu. A. Kosiba 

przeprowadzał badania glacjologiczne głównie wzdłuż krawędzi lądolodu i w jego strefie 

brzeżnej. Wykonał kilka wypadów w głąb lądolodu (nawet na odległość 90 km od krawędzi), 

podczas których badał charakter rzeźby powierzchni czaszy lodowej. Badał także moreny, 

zarówno współczesne, jak i dawne. A. Jahn badał terasy morskie zarówno młode, jak i stare. 

A. Gaweł badał charakter i ułożenie metamorficznych skał krystalicznych oraz tektonikę 

podłoża. Jego badania dotyczyły głównie utworów prekambryjskich i ich tektoniki, a także 

problemów sedymentacyjnych w obrębie krawędzi i przedpola lądolodu. Zebrał bogatą 

kolekcję próbek skał i skamieniałości. S. Siedlecki obsługiwał stacje meteorologiczne, 

z których jedna zlokalizowana była przy bazie wyprawy. Trzy razy na dobę mierzył 

temperaturę, ciśnienie i wilgotność powietrza, kierunek i siłę wiatru, opady i zachmurzenie. 

Druga, automatyczna stacja umieszczona została ok. 20 km od bazy na czaszy lądolodu; 

wymagała obsługi raz w miesiącu. Wyniki tych badań meteorologicznych zostały dopiero 

niedawno opublikowane. S. Siedlecki mierzył także głębokość górnego odcinka fiordu 

Arfersiorfik, badał jego rzeźbę i osady denne. R. Wilczek zajmował się tundrą na przedpolu 

lądolodu. Jego badania związane były z kwestiami sukcesji zespołów roślinnych na świeżych 

morenach, badał także torfowiska grenlandzkie. Sporządził w kilku egzemplarzach zielnik 

całej roślinności tundry i jezior. Egzemplarze te trafiły do Instytutu Botanicznego 

Uniwersytetu Jana Kazimierze we Lwowie (do prof. Stanisława Kulczyńskiego), Instytutu 

Botanicznego Uniwersytetu Jagiellońskiego (do prof. Władysława Szafera), Instytutu 

Botaniki Uniwersytetu w Kopenhadze oraz do archiwum wyprawy. S. Bernadzikiewicz 

nakręcił film dokumentujący teren badań wyprawy, prace jej uczestników oraz życie 

Eskimosów. Film ten podczas II wojny światowej uległ zniszczeniu. Oprócz tych 

indywidualnych badań wiele prac wykonano zespołowo, m.in. badania termiki podłoża, 

charakteru i genezy gleb poligonalnych, amplitudy przypływów i odpływów, zebrano okazy 

zoologiczne. A. Zawadzki wykonał zdjęcie fotogrametryczne. Obszar nim objęty wyniósł ok. 

200 km
2
. Na jego podstawie została m.in. wykonana i opublikowana mapa w skali 1: 50000. 

Podczas prac terenowych opisywano nowoodkryte obiekty geograficzne i nadawano im 

nazwy, łącznie nadano 23 nowe nazwy związane z Polską i Polakami, np. Mount Leopolis 

(308 m n.p.m.), Mount Wawel (332 m n.p.m.), Dobrowolski Glacier (lodowiec w rejonie 

fiordu Arfersiorfik) itp. Pierwsza Polska Wyprawa na Grenlandię badania zakończyła pod 

koniec sierpnia. 
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W czasie czterodniowej drogi powrotnej do Egedesminde zwiedzono czoło lodowca, 

na które przed 50 laty wszedł A. E. Nordenskjöld, a w jednej z osad eskimoskich zebrano 

materiały etnograficzne. Drogę powrotną z Egedesminde odbyto ponownie na pokładzie 

„Disko”. Wyprawa przypłynęła do Kopenhagi 16 IX 1937 r. 

Po powrocie zaczęto opracowywać materiały zebrane podczas trwania wyprawy. 

Część rezultatów zdołano opublikować jeszcze przed wybuchem wojny. Niestety, znaczna 

część materiałów została zniszczona podczas II wojny światowej. 
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